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Vi har nu to korte bemærkninger, og deref- 
ter agter jeg at gå videre i talerrækken. Først 
hr. Jes Lunde og derefter hr. Stavad. 

(Kort bemærkning). 

Jes Lunde (SF): 
Jamen SF har ikke spor imod en dato, der 

hedder 10. november, og for vores skyld kunne 
vi også godt lave forliget i denne weekend, hvis 
bare regeringen var indstillet på at være imø- 
dekommende politisk set. Hvis regeringen ville 
glemme dagsordenen om at forsøge at lave for- 
ringelser for de ledige -  forslaget om, at de skal 
ned på en lavere ydelse efter kort tids ledighed, 
forslaget om, at de skal smides hurtigere ud af 
dagpengesystemet og over på bistandshjælp -  
hvis regeringen ville opgive det, så ville for- 
handlingerne glide utrolig meget nemmere. Så 
ville de endda gå hurtigt, for vi er jo enige om 
at lave et mere behovsorienteret aktiveringssy- 
stem, hvor man har friere muligheder for at 
bruge forskellige indsatser over for de ledige. 
Det synes vi er godt i stedet for det skematiske 
system, vi har kørt med i nogle år. 

Så hvis regeringen ville glemme den skjulte 
dagsorden, man har om at lave forringelser for 
de ledige, så er det til at få øje på, at vi kan lave 
et forlig. Tilsvarende med finansloven: Hvis 
regeringen begynder at vise reel vilje til at gøre 
noget ved arbejdsløsheden i en målestok, der 
er til at tage og føle på, hvis man vil satse på at 
nedbringe arbejdsløsheden med 40.000, 50.000 
eller 60.000 næste år, så kan vi også dér lave et 
hurtigt forlig. 

Lige til sidst kan jeg ikke lade være med at 
sige til spørgsmålet om, hvem der er villig til at 
lave nogle hurtige resultater og komme videre 
med tingene, hvem der ikke er handlingslam- 
mede, at for 5 minutter siden er der indgået en 
aftale mellem S, SF og Radikale om dansk EF- 
politik, som skal behandles af vores grupper i 
aften. Der er åbenbart nogle, der kan lave nog- 
le aftaler. 

(Kort bemærkning). 

Stavad (S): 
Jeg vil gerne sige til finansministeren og i 

øvrigt også til andre, der måtte gå med speku- 
lationer om det, at vi i Socialdemokratiet er 
parat til at skynde os lige så meget, som det 
overhovedet er forsvarligt. Det betyder, at så 

hurtigt det overhovedet er gørligt at skaffe et 
grundlag, som vi tror på trækker tingene i den 
rigtige retning, vil Socialdemokratiet være pa- 
rat til at indgå en aftale, det være sig med rege- 
ringen eller med andre partier. 

Derfor vil finansministeren ikke møde no- 
gen form for forsøg på trænering, blokering el- 
ler andre urimelige måder at forhandle på, 
specielt ikke i en situation, hvor vi i fællesskab 
bærer et tungt ansvar i forhold til meget store 
grupper af danskere, mange familier, som er 
afhængige af, at vi tager vores arbejde seriøst 
og gør arbejdet så godt, vi overhovedet kan. 

Det eneste, finansministeren ikke må forlan- 
ge af os, er, at vi medvirker til at stemme noget 
igennem her i folketingssalen, som vi mener 
forringer tingene i forhold til den eksisterende 
situation i stedet for at forbedre den. Vi sidder 
her for at prøve at løse nogle problemer, og vel 
kan vi være politisk uenige, men vi prøver med 
udgangspunkt i vore holdninger og de løsnin- 
ger, som vi mener trækker i den rigtige retning, 
at præge tingene, og i det øjeblik vi når et kom- 
promis, altså har bøjet os så langt mod hinan- 
den, at hænderne kan nå sammen -  og vi tror 
på, at det er mest positivt -  så er Socialdemo- 
kratiet parat til også at bringe det ned i salen, 
også at tage ansvaret i forhold til befolkningen, 
også at stemme det igennem her. 

Bilgrav-Nielsen (RV): 
Jeg vil gerne runde lidt af i forhold til, hvad 

der er foregået indtil nu. 
Hvad angår diskussionen om EF: Jeg kan 

bekræfte, hvad hr. Jes Lunde har oplyst. Der er 
opnået enighed mellem Socialdemokratiet, SF 
og Det Radikale Venstre om det udspil, som de 
tre partier mener skal være Danmarks i for- 
hold til EF. Og det synes jeg er meget tilfreds- 
stillende. Nu er det spændende, om Folkekon- 
gressen i partiet SF vil godkende dette. Vil Fol- 
kekongressen, hovedbestyrelsen, ikke det, må 
jeg unægtelig sige, at så sidder der et parti til- 
bage med et problem. Men det er godt, vi er 
kommet så langt. 

Dernæst vil jeg sige om hr. Duetofts afslut- 
tende bemærkninger, hvor hr. Duetoft næsten 
bebrejder os andre, der fører bredere forhand- 
linger i Folketinget og sidst altså her om EF- 
politikken, at det er næsten uparlamentarisk, 
næsten udemokratisk, næsten illoyalt over for 
den siddende regering. Man skal stemme den 
ned, siger hr. Duetoft. 


